EDITAL

ESTÁGIOS INTERNOS A REALIZAR NA UNIDADE DE FORMAÇÃO CONTÍNUA E AVANÇADA (UFCA)

E GABINETE DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (GRI) DA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

De acordo com o Regulamento anexo ao Despacho IPP/P-002/2014, de 9 de janeiro

(Regulamento de Estágios Internos a realizar no IPP), torna-se público que se encontram abertas

candidaturas para 2 estágios internos para diplomados do IPP, a realizar na Unidade de

Formação Contínua e Avançada (UFCA) – Ref.ª A e no Gabinete de Relações Internacionais (GRI)

– Refª B, respeitando as seguintes condições:

NÚMERO DE ESTÁGIOS PREVISTOS:

1 estágio - Refª A - Unidade de Formação Contínua e Avançada

1 estágio – Ref.ª B - Gabinete de Relações Internacionais

DURAÇÃO DO ESTÁGIO: 9 (nove) meses

INÍCIO DO ESTÁGIO: Março de 2022

REQUISITOS DE ADMISSÃO: Licenciatura em Assessoria e Tradução ou Mestrado em Assessoria

de Administração, obtido numa das escolas do IPP nos anos letivos de 2019/2020 ou 2020/2021.

MÉTODOS DE SELEÇÃO: Avaliação Curricular e Entrevista.

REGIME CONTRATUAL: Contrato de formação nos termos da Minuta do Contrato de Formação

constante no Anexo I ao Regulamento dos Estágios Internos a realizar no IPP.

BOLSA DE FORMAÇÃO: Bolsa de formação estabelecida em conformidade com o Despacho

IPP/P-071/2014, de 9 de outubro (731,28€/mês, mais subsídio de alimentação nos termos

legais).

LOCAL DE ESTÁGIO: Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

          Rua Dr. Roberto Frias, 602, 4200-465 PORTO

CONTEÚDO DO ESTÁGIO:

Ref.ª A - UFCA - Assegurar o expediente da UFCA; acompanhamento logístico/contabilístico e

organização dos dossiers relativos aos projetos em que a Unidade está envolvida; preparação e

acompanhamento dos processos de candidatura, seleção, seriação e matrículas dos mestrados,

pós-graduações e doutoramento;

REf.ª B – GRI - Agilizar o desenvolvimento dos protocolos de cooperação com instituições de

ensino superior internacionais, fomentando a participação da Escola Superior de Educação em

programas e redes internacionais; apoiar a consecução eficaz dos programas de mobilidade para

docentes, estudantes e pessoal não docente; colaborar no favorável acolhimento dos

estudantes estrangeiros; prestar aos estudantes aconselhamento académico para estudar ou

trabalhar no exterior.

ORIENTADORES DOS ESTÁGIOS:

 UFCA - Prof. Doutor António José de Oliveira Guedes

GRI -  Prof. Doutor Mário Rui Domingues Ferreira da Cruz

PRAZOS DE CANDIDATURAS: 14/02/2022 a 25/02/2022.

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: 07/03/2022 a 11/03/2022

APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS: A candidatura deve ser apresentada exclusivamente

através de WWW.ese.ipp.pt/concursos, através de requerimento dirigido à Presidente da ESE,

com expressa indicação do presente Edital, acompanhado de carta de motivação, curriculum

vitae detalhado, datado e assinado, cópias do(s) certificado(s) de habilitações (incluindo a

listagem das classificações obtidas em todas as unidades curriculares do curso e respetiva média

final) e das ações constantes no CV, entregue pessoalmente ou enviado por correio registado,

para o seguinte endereço:

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

Candidatura a Estágio Interno no Gabinete de Relações Internacionais

Rua Dr. Roberto Frias, 602

4200-465 PORTO

COMPOSIÇÃO DO JÚRI:

 Presidente: Professor Doutor José Alexandre da Silva Pinto – Vice-Presidente da ESE

Vogal: Dra. Paula Cristina Pereira Vieira Murillo Araoz – Secretário da ESE

http://www.ese.ipp.pt/

Vogal: Dra. Irene da Luz Esteves Peres – Técnica Superior

Suplente: Dra. Diana Kruma-Ferreira – Técnica Superior

Suplente: Dra. Helena Maria Dias Faria – Técnica Superior

Porto, 11 de fevereiro de 2022

Prudência Coimbra

        Presidente

		2022-02-11T11:32:45+0000

		2022-02-11T11:33:11+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Presidente da Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente da Escola Superior de Educação; Email do Dirigente: prudenciacoimbra@ese.ipp.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503606251; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico do Porto

		2022-02-11T11:33:30+0000